广州科技职业技术大学马克思主义学院 2024 年 5 月 10 日

关于开展广东高校“一站式”学生社区劳动教育微视频征集评选活

动的校赛通知

党的二十大报告明确提出：“在全社会弘扬劳动精神、奋斗精神、奉献精神、创造

精神、勤俭节约精神，培育时代新风新貌”。为了进一步推进高校社区建设与劳动教育，

提高学生的自主生活能力、团队协作精神和责任意识，广东高校思想政治工作中心特举

办“展劳动之美，宿靓丽青春”广东高校“一站式”学生社区劳动教育微视频征集评选

活动。现将广东高校“一站式”学生社区劳动教育微视频校赛评选活动有关事项安排如

下

1、组织机构：

校赛:

主办单位：广州科技职业技术大学

承办单位：马克思主义学院

协办单位：劳动教育教研室

省赛：

主办单位：广东高校网络思想政治工作中心

承办单位：仲恺农业工程学院易班发展中心

“仲恺时光”网络文化工作室

协办单位：仲恺农业工程学院学生社区自治管理委员会

2、活动对象：

全体在校学生（专业不限)

3、活动时间：

即日起至 2024 年 5 月 31 日

4、活动主题及内容：

本次活动主题围绕“展劳动之美，宿靓丽青春”，分为 A、B两个赛道，视频内容应

包括作品标题、作者简介、内容导入、内容展开、内容总结等部分，作者可根据具体情

况进行调整。各赛道内容要求如下：

赛道A——“同筑宿舍温馨”微视频

参赛者可围绕宿舍生活进行视频创作，内容要积极、健康、向上，以下为参考选题：

（1）记录学生在宿舍中的日常生活，如学习、休息、交流等情景，以体现宿舍的

温馨和活力；

（2）展示宿舍内部的文化活动，如宿舍派对、文艺表演等，体现宿舍文化建设的

多样性和丰富性；

（3）演绎学生参与宿舍劳动的行动场景，如自主清洁、整理物品、协作维修、装

饰布置、植物养护等，彰显学生共同营造宿舍美好环境的努力，突出学生对宿舍的奉献；

（4）刻画宿舍成员之间互相帮助、共同进步、惺惺相惜等情节故事，体现宿舍成

员间的美好情谊。

赛道 B——“共创社区美好”微视频

参赛者可围绕学生社区建设进行视频创作，内容要积极、健康、向上，以下为参考

选题：

（1）刻画参与学生社区党员活动及各类志愿服务活动中的情形，如清理公共区域、

推广垃圾分类、绿化带种植、公共艺术创作等，突显学生对社区做出的劳动贡献；

（2）介绍学生参与学生社区建设的方法途径，如记录宿舍长、楼栋长、楼层长或

其他社区内学生组织人员等工作的一天；

（3）记录学生参与学生社区内组织的各类文化活动，如宿舍文化节、讲座、读书

会、学术沙龙、手工活动、文娱活动、体育活动等，展现当代大学生在社区文化活动中

的青春风采；

（4）展现学生社区各种功能场所的使用场景，如职业生涯咨询、心理咨询、就业

规划、国防教育功能室等场所的日常使用，体现学生从中获得的成长与便利。

5、格式要求：

（1）画面稳定清晰，无明显噪音，场景、镜头切换无卡顿，分辨率为全高清

1080P:1920x1080，画幅比例 16:9，横向，MP4 格式，单个视频时长控制在 3-5 分钟内，

文件建议不超过 600MB。音、画、字幕同步。

（2）搭配无遮挡完整字幕，字幕内容符合国家或行业相关标准（如《标点符号用

法》GB/T15834—2011）,正确规范使用字、词、句，无错别字或其他错误。

6、作品提交：

每项作品成员不超过 6人，指导老师不超过 2人。指导老师对参赛作品内容的政治

性、原创性与质量进行严格把关，作品文件名格式为：学生社区微视频-学校名称-作品

名称。申报材料(每项作品的短视频作品、作品信息表，作品汇总表 word 版)于 2024

年 5 月 31 日前打包上传至百度网盘，并将百度网盘的分享链接及提取码（永久有效）

发送至邮箱：gklaodongjiaoyujys@126.com。

7、校赛奖励机制

校赛承办单位组织作品评选，活动评选出一、二、三等奖，具体奖项数量由报名队

伍而定，优秀作品将推送参与广东高校“一站式”学生社区劳动教育微视频比赛。

8、注意事项：

（1）作品的版权归创作者所有，主办方拥有作品相应的传播使用权，有权对作品

包括但不限于举办巡展和在公交、地铁、社区、学校、机关、工厂等场所宣传推广，作

者享有署名权。

（2）作品的创作禁止使用任何 AI（人工智能）类软件工具或平台生成的内容作为

作品的主要部分，一经发现取消参赛资格。

（3）凡提交作品的参赛者，均视为同意上述条款，主办方有权根据实际情况对大

赛有关事项进行调整，大赛最终解释权归主办方。

（4）严禁剽窃、盗用他人的研究成果、文字或其他创作成功，抄袭者负法律和道

德责任。对于抄袭行为，将采取相应措施，包括但不限于取消参赛资格、公开披露抄袭

行为、追究法律责任等。希望参赛者自觉遵守创作规范，共同维护诚信与公正竞争的环

境。

广州科技职业技术大学

马克思主义学院

2024 年 5 月 10 日